
ОБЩИНА МЕЗДРА 
Мездра 3100, ул."Христо Ботев" 27, тел: 0910/9-21-16; 0910/9-23-21, факс: 0910/9-25-23 

e-mail: obshtina@mezdra.egov.bg, http://www.mezdra.bg 

ДО 
ОБЩИНСКИ СЪВЕТ МЕЗДРА 
3100 ГР. МЕЗДРА 

"Ч Г? Е7, 5 4 й Г\;. F= W- 213 i ' i е vм LVw 
П.\<.3'to0 ^МЕЗДГД 

• [\гт< mmofttn: tvKA&KC к дата 
р Г ш - \ i f t \ K Q а у у з Н 

^ З ш д - Ш т 

3 1 Ш ) Ф & С Ш 1 ; 

Ъ Ш М С Т Г М Ш Х Р Г Я 

ДОКЛАДНА ЗАПИСКА 
от 

И Аспарухов - Кмет на Община Мездра 

/ 
ОТНОCHG: Приемане на проект на нова Наредба за определянето и 

администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на община Мездра 

УВАЖАЕМИ ДАМИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ, 

Местните такси и цени на услуги формират една значителна част от бюджета на 
общината за местни дейности. Този значителен дял означава, че събирането в пълен размер 
е от изключителна важност за стабилността на местния бюджет, правилното и 
безпроблемно функциониране на общината. Съгласно чл. 9 от Закона за местни данъци и 
такси /ЗМДТ/ Общинският съвет приема наредба за определянето и администрирането на 
местните такси и цени на услуги. 

Изработването на изцяло нова наредба за определянето и администрирането на 
местните такси и цени на услуги на територията на община Мездра е обусловено от промяна 
в законодателството - Закона за въвеждане на еврото в република България, Закона за 
местните данъци и такси, синхронизиране на услугите с Интегрираната информационна 
система на държавната администрация и Закона за електронното управление. Предвид 
многобройните изменения и допълнения които се налагат, предлагаме да отменим 
нормативния акт и да приемем нов с отразените промени в увеличение на размера на някой 
от таксите и цени на услуги, както и предоставянето на административни услуги по 
електронен път съгласно Закона за електронното управление. 

Местните такси се определят въз основа на необходимите материално-технически и 
административни разходи по предоставяне на услугата На основание чл. 8, ал. 1 от Закона 
за местни данъци и такси /ЗМДТ/, Общинският съвет определя размера на местните такси 
при спазване на следните принципи: 

« възстановяване на пълните разходи на общината по предоставяне на услугата; 

mailto:obshtina@mezdra.egov.bg
http://www.mezdra.bg


* създаване на условия за разширяване на предлаганите услуги и повишаване на 
тяхното качество; 

• постигане на по-голяма справедливост при определяне и заплащане на местните 
такси. 

Размерът на таксата може и да не възстановява пълните разходи на общината по 
предоставянето на определена услуга, когато общинският съвет реши, че това се налага за 
защита на обществения интерес. В случаите, когато размерът на таксите не възстановява 
пълния размер на разходите по предоставянето на услугата, разликата между разходите и 
размера на таксата е за сметка на общинските приходи. В случаите на освобождаване от 
такси по решение на общинския съвет, разходите по предоставяне на услугата са за сметка 
на общинските приходи. Освен гореизложеното при някой от услугите са добавени 
уникалните идентификатори съгласно Регистъра на услугите. 

Проектът за нова Наредба за определянето и администрирането на местните такси и 
цени на услуги на територията на община Мездра за прегледност указва цените в табличен 
вариант, който е изготвен в съответствие с промените в Административно-процесуалния 
кодекс, Закона за администрацията, Наредбата за административното обслужване, Закона 
за електронното управление, Приетата с постановление № 3 от 09.01.2017 г. на МС, Наредба 
за общите изисквания към информационните системи, регистрите и електронните 
административни услуги, вписани в Интегрираната информационна система на държавната 
администрация. Същата е публикувана на 10.10.2025г. на интернет страницата на 
Общински съвет Мездра в раздел „Проекти на нормативни актове". 

Съгласно настоящото предложение, предлагам да разгледате и обсъдите следния 
проект за 

Р Е Ш Е Н И Е : 

На основание чл. 21, ал. 1, т. 7, ал. 2, пр. 2 и 4 от Закона за местното самоуправление 
и местната администрация във връзка с чл. 9 от Закона за местните данъци и такси, чл. 76, 
ал. 3, чл. 77 и чл. 79 от Административнопроцесуалния кодекс, чл. 8, чл. 11, ал. 1, ал. 3, чл. 
26 и чл. 28, ал. 1 и ал. 2 от Закона за нормативните актове, Общински съвет Мездра, 

РЕШИ: 

1. Отменя Наредба за определянето и администрирането на местните такси и цени на 
услуги на територията на община Мездра, приета с Решение № 594 от Протокол № 
46/19.10.2018 г 
2. Приема нова Наредба за определянето и администрирането на местните такси и 
цени на услуги на територията на община Мездра. 

3. Възлага на кмета на община Мездра осъществяването на всички дейности, необходими 
за правилното и законосъобразно изпълнение на решението. 



ПРИЛОЖЕНИЕ: 

1. Проект на нова Наредба за определянето и администрирането на местните такси и 
цени на услуги на територията на община Мездра; 

2. Мотиви за приемане на проект на нова Наредба за определянето и администрирането 
на местните такси и цени на услуги на територията на община Мездра; 

3. Справка за постъпили становища, мнения и възражения по предложения проект на 
нова Наредба за определянето и администрирането на местните такси и цени на 
услуги на територията на община Мездра; 

Кмет на Община Мездр 
Ш I АСПАРУХОВ 

Х П У Х П 

ISO 9 0 0 1 : 2 0 1 5 
№ 1 6 3 0 6 

ISO 1 4 0 0 1 : 2 0 1 5 
№ Е 3 3 6 8 

ISO 4 5 0 0 1 : 2 0 1 8 
№ 0 - 2 5 3 2 



МЕЗДРА 

ОБЩИНА МЕЗДРА 
Мездра 3100, ул."Христо Ботев" 27, тел: 0910/9-21-16; 0910/9-23-21, факс: 0910/9-25-23 

e-mail: obshtina@mezdra.egov.bg, http://www.mezdra.bg 

Съгласно чл. 26, ал. 4, изр. второ от Закона за нормативните актове, в срок от 30 дни, 
Община Мездра чрез настоящото публикуване, предоставя възможност на 
заинтересованите лица да направят своите предложения и становища по проекта на нова 
Наредба за определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на 
територията на община Мездра на e-Mail адрес: obshtina@mezdra.egov.bg 

МОТИВИ 

за приемане на нова Наредба за определянето и администрирането на местните такси и 
цени на услуги на територията на община Мездра : 

L ПРЙЧИНК5 които налагат приемане на нова Наредба за определянето и 
администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на община Мездра: 

Изработването на изцяло нова наредба за определянето и администрирането на 
местните такси и цени на услуги на територията на община Мездра е обусловено от 
промяна в законодателството - Закона за въвеждане на еврото в република България, 
Закона за местните данъци и такси, синхронизиране на услугите с Интегрираната 
информационна система на държавната администрация и Закона за електронното 
управление. Настоящата Наредба за определянето и администрирането на местните такси 
и цена на услуги на територията на община Мездра през годините е изменяна многократно, 
предвид факта, че промените в материята са многобройни и важни, се налага приемането на 
нова наредба с отразените промени в увеличение на размера на някой от таксите и цени на 
услуги. Местните такси и цени на услуги формират една значителна част от бюджета на 
общината за местни дейности. Този значителен дял означава, че събирането в пълен размер 
е от изключителна важност за стабилността на местния бюджет, правилното и 
безпроблемно функциониране на общината. Съгласно чл. 9 от Закона за местни данъци и 
такси /ЗМДТ/ Общинският съвет приема наредба за определянето и администрирането на 
местните такси и цени на услуги. 

И. ЦЕЛ НА НАРЕДБАТА. 
Целта на изменението е да се изпълни нормативно установеното изискване, 

свързано уравновесяване на необходимите материално-технически и административни 
разходи по предоставяне на услугата като се приведе в съответствие местната подзаконова 
нормативна уредба с разпоредбите на нормативния акт от по-висока степен. Проектът на 
Наредба за определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на 
територията на община Мездра цели спазване принципите за откритост, публичност и 
граждански контрол върху дейността на местните власти, конкретно при определяне 
размера, реда и начина на събиране и освобождаване от заплащане на местните такси и 
цени на услуги на територията на общината, привеждане в съответствие с действащите от 

mailto:obshtina@mezdra.egov.bg
http://www.mezdra.bg
mailto:obshtina@mezdra.egov.bg


ио-висока степен нормативни актове, постигане на ясна регламентация в уредбата на 
обществените отношения, касаещо предоставянето на административни услуги, както и 
тяхното добро систематично подреждане в нормативния акт. Основната цел е 
възстановяване на разходите по предоставяне на съответните услуги и права, като се спазят 
определените в чл. 8, ал. 1 от ЗМДТ принципи - възстановяване на пълните разходи на 
общината по предоставяне на услугата, създаване на условия за разширяване на 
предлаганите услуги и повишаване на тяхното качество и постигане на по-голяма 
справедливост при определяне и заплащане на местните такси. В тази връзка е направена 
финансова обосновка и анализ, които се базират на разходите за предоставянето на 
услугите, както и на сравнителния метод на разходите на общината за заплати, материали и 
други в годините на промяна на наредбата. 

III. ФИНАНСОВИ СРЕДСТВА, НЕОБХОДИМИ ЗА ПРИЛАГАНЕТО НА 
НАРЕДБАТА. 

За прилагане на новата Наредба за определянето и администрирането на местните 
такси и цени на услуги на територията на община Мездра не е необходимо разходването на 
бюджетни средства. 

IV. ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ. 
Подобряване процесите по предоставяне на административни услуги и 

дигитализиране на процесите; подобряване качеството на обслужване на гражданите и на 
стопанските организации; регулиране на правилното прилагане на нормативните актове от 
по-висока степен; осъществяване на по-добри резултати и по-ефективен контрол върху 
определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги; постигане на по-
висок ръст на приходите от услуги, предоставяни на граждани и стопански организации, 
предвид икономическата обстановка в страната към момента на изготвяне на проекта. 

V. АНАЛИЗ ЗА СЪОТВЕТСТВИЕ С ПРАВОТО НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ. 
Предложението за нова Наредба за определянето и администрирането на местните 

такси и цени на услуги на територията на община Мездра е в съответствие с нормативните 
актове от по-висока степен, както и с тези от европейското законодателство. 

Правни основания: чл. 21, ал. 1, т. 7, ал. 2, пр. 2 и 4 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация във връзка с чл. 9 от Закона за местните данъци и 
такси, чл. 76, ал. 3, чл. 77 и чл. 79 от Административнопроцесуалния кодекс, чл. 8, чл. 11, ал. 
1, ал. 3, чл. 26 и чл. 28, : Закона за нормативните актове, Общински съвет 

И; \ АСПАРУХОВ 
Кмет на Община Мездра 

Мездра, 

хп 

ISO 9 0 0 1 : 2 0 1 5 
№ 1 6 3 0 6 

ISO 1 4 0 0 1 : 2 0 1 5 
№ Е 3 3 6 8 

ISO 4 5 0 0 1 : 2 0 1 8 
N° 0 - 2 5 3 2 

2 



СПРАВКА 

ЗА ОТРАЗЯВАНЕ НА ПОСТЪПИЛИТЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ И СТАНОВИЩА ОТ ОБЩЕСТВЕНИТЕ КОНСУЛТАЦИИ по приемането на нова 
Наредба за определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на община Мездра. 

1 № 
Организация/потребител 

/вкл. начина на получаване на 
предложението/ 

Предложения и становища Приети/ 
неприети Мотиви 

1 1 . 
: 

i 
| 
1 

1. В периода на обществените консултации не са постъпили предложения 
и становища по приемането на нова Наредба за определянето и 
администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на 
община Мездра. 

1 1 . 
: 

i 
| 
1 2. 

1 1 . 
: 

i 
| 
1 

• ' -

1 



ОБЩИНА МЕЗДРА 

МЕЗДРА 

Н А Р Е Д Б А 

за определянето ш администрирането на местните 

такси и цени на услуги на територията 

на община Мездра 

]. писта с РсМкиие'А си: Протокол № от <?0?:'. ?. па 0( С Мездра 
Мездра 2025 г. 

1 



НАРЕДБА 

ЗА 
ОПРЕДЕЛЯНЕТО И АДМИНИСТРИРАНЕТО НА МЕСТНИТЕ ТАКСИ И ЦЕНИ НА 

УСЛУГИ 
НА ТЕРИТОРИЯТА НА ОБЩИНА МЕЗДРА 

Глава първа 
ОБЩИ ПОЛОЖЕНИЯ 

Чл. 1. С тази Наредба се уреждат отношенията, свързани с определянето и администрирането на 
местните такси и цени на предоставяни на гражданите услуги, реда и срока на тяхното събиране 
на територията на община Мездра и разпоредителите с бюджетни кредити. 
Чл. 2. (1) На територията на община Мездра се събират следните местни такси: 

1. за битови отпадъци; 
2. за ползване на пазари, тържища, панаири, тротоари, площади и улични платна; 
3. за ползване на детски кухни, специализирани институции за предоставяне на 

социални услуги, лагери, общежития и други общински социални услуги; 
4. за технически услуги; 
5. за административни услуги; 
6. за откупуване на гробни места; 
7. за притежаване на куче; 
8. други местни такси, определени със закон; 
9. за дейности по отглеждане и възпитание в задължително предучилищно образование, 

за ползване на детска градина или училище извън финансираните от държавата дейности. 
(2) За всички услуги и права, включително по ал. 3, предоставени от общината, с изключение на 
ал. 1, общинският съвет определя цена. 
(3) Ползването на общинските тротоари, площади и улични платна или части от тях като зони за 
платено и безплатно паркиране по Закона за движението по пътищата се определя с наредбата. 

РАЗДЕЛ I 
Определяне на размера на общинските такси и услуги 

Чл. 3. (1) Размерът на местните такси и цените на услуги и права се определя в български лева. 
Местните такси са прости и пропорционални и се заплащат безкасово, в брой или с общински 
таксови марки. След въвеждане на еврото в република България таксите и цените на услугите се 
определят в евро при спазване принципите, определени в ЗМДТ и разпоредбите на Закона за 
въвеждане на еврото. 

(2) Местните такси и цените на услугите се заплащат предварително или едновременно с 
предоставяне на услугите, с изключение на тези, за които сроковете са уредени със закон. 
Чл. 4. (1) Размерът на местните такси и цени на услуги се определя при спазване на следните 
принципи: 

1. Възстановяване на пълните разходи на общината по предоставяне на услугата. 
2. Създаване на условия за разширяване на предлаганите услуги и повишаване на 

тяхното качество. 
3. Постигане на по-голяма справедливост при определяне и заплащане на местните 

такси. 
4. За услуга, при кояю дейностите могат да се разграничат една от друга, се определя 

отделна такса за всяка от дейностите. 
Чл. 5. (1) Пълните разходи на общината по предоставяне на определена услуга включват: 

1. Преките и непреките трудови разходи (работна заплата, допълнителни плащания, 
здравни, пенсионни и осигурителни вноски). 

2. Материални, режийни и други непреки разходи (доставки на материали и услуги, 
застраховки, командировъчни и наеми). 

2 



3. Разходи за управление и контрол. 
4. Инвестиционни разходи. 

(2) Пълните разходи се определят при спазване изискванията на Закона за счетоводството и други 
актове по неговото прилагане. 
Чл. 6. (1) Размерът на таксата може и да не възстановява пълните разходи на общината по 
предоставянето на определена услуга, когато общинският съвет реши, че това се налага за защита 
на обществения интерес, като в този случай разликата между разходите и размера на таксата е за 
сметка на общинските приходи. 
(2) Не се допуска разликата между разходите и размера на таксите да е за сметка на държавните 
приходи (споделени данъци, допълваща субсидия, целеви субсидии, заеми и други трансфери от 
републиканския бюджет). 
Чл. 7. Лицата, неползващи услугата през съответната година или определен период от нея 
заплащат само такса за периода на ползване на услугата. 
Чл. 8. Общинският съвет, с приемането на бюджета на общината може да освобождава отделни 
категории лица изцяло или частично от заплащане на отделни такси и услуги, като в този случай 
разходите са за сметка на общинските приходи с изключение на приходите от такси и услуги. 
Чл. 9. В случаите, когато предоставянето на права и услуги се извършва и от други субекти при 
пазарни условия, основа за определяне размерите на цените на права и услуги могат да бъдат 
пазарните стойности. В този случай размерът на цените не се ограничава до размера на пълните 
разходи и е възможно получаването на нетни приходи. 
Чл. 10. (1) Местните такси и цени на услугите се събират от общинската администрация и 
бюджетните звена, оторизирани за това. 
(2) Приходите по ал. 1 постъпват в общинския бюджет, ако не е предвидено друго в специален 
закон. 
(3) Кметът на община Мездра издава разрешение за разсрочване или отсрочване на задължения 
за местни такси в размер до 30 000 лв./15 338,76 евро/ при условие, че разсрочване или отсрочване 
се иска до една година от датата на издаване на разрешението. 
(4) Разрешение за отсрочване или разсрочване на задължения за местни такси над 30 000 лв./15 
338,76 евро/ или за срок, по-голям от една година, се издава от кмета след решение на общинския 
съвет. 
(5) Невнесените в срок такси се събират заедно с лихвите по Закона за лихвите върху данъци, 
такси и други подобни държавни вземания по реда на ДОПК. 
(6) Установяването, обезпечаването и събирането на местните такси по тази наредба се 
извършват по реда на чл. 4, ал. 1-5 от Закона за местните данъци и такси. Обжалването на 
свързаните с тях актове се извършва по същия ред. 
(7) Принудителното събиране се извършва от публични изпълнители по реда на Данъчно-
осигурителния процесуален кодекс или от частни съдебни изпълнители по реда на Гражданския 
процесуален кодекс. 

РАЗДЕЛ II 
Промяна на размера на местните такси и цените на услугите и правата 

Чл. 11. Промяна на размера на местните такси и цените на услугите и правата се извършва с 
решение на ОбС по реда на тяхното приемане. 
(1) При предоставянето на административни услуги по електронен път, същите се предоставят с 
намалена такса спрямо таксата за присъствено заявяване и предоставяне с десет на сто, като 
намалението не може да надвишава 20.00 лв. /10.23 евро/, съгласно чл. 10а от Закона за 
електронното управление. 
(2) Намалението на цената на услугата се прилага само за административни услуги, заявени, 
платени и изпълнени по електронен път. Във всеки друг случай се дължи пълната такса за 
услугата. 
Чл. 12. Кметът на общината внася в общинския съвет мотивирано предложение за изменения 
размер при промяна размера на таксите и цените. 
Чл. 13. Общинската администрация подържа данни за: 

3 



услугите и дейностите, за които има определени такси и цени; 
ползвателите на предоставената услуга; 
изключенията от общата политика; 
използваната информация за въвеждане на такси и цени и конкретната методика 
използвани за определяне на размера им/; 
събраните средства от всяка потребителска такса и / или цена на услуга и права. 

Глава втора 
МЕСТНИ ТАКСИ 

РАЗДЕЛ I 
Такса за битови отпадъци 

Чл, 14. Таксата се заплаща за услугите по събирането, извозването и обезвреждането в депа или 
други съоръжения на битовите отпадъци, както и за поддържането на чистотата на териториите 
за обществено ползване в населените места. Размерът на таксата се определя за всяка услуга 
поотделно - сметосъбиране и сметоизвозване; обезвреждане на битовите отпадъци в депа или 
други съоръжения; чистота на териториите за обществено ползване. 
Чл. 15. (1) За имоти, намиращи се извън районите, в които общината е организирала събиране и 
извозване на битови отпадъци, се събира такса за ползване на депо за битови отпадъци и за 
поддържане на чистотата на териториите за обществено ползване. 
(2) Границите на районите и видът на предлаганите услуги по чл. 14 в съответния район както и 
честотата на сметоизвозване се определят със заповед на кмета на общината и се обявяват 
публично до 31 октомври на предходната година. 
Чл. 16. Таксата се заплаща от: 

1. Собственика на имота; 
2. Ползвателя - при учредено вещно право на ползване; 
3. Концесионера - при предоставяне на особено право на ползване -концесия; 
4. От лицето, на което имотът е предоставен за управление. 

Чл. 17. Таксата се определя в годишен размер за всяко населено място с решение на общинския 
съвет, въз основа на одобрена план-сметка за всяка дейност, включваща необходимите разходи 
за: 

1. Осигуряване на съдове за съхраняване на битовите отпадъци - контейнери, кофи и 
други; 

2. Събиране включително разделно на битовите отпадъци и транспортирането им до 
депата или други инсталации и съоръжения за третирането им; 

3. Проучване, проектиране, изграждане, поддържане, експлоатация, закриване и 
мониторинг на депата за битови отпадъци или други инсталации или съоръжения за 
обезвреждане, рециклиране и оползотворяване на битови отпадъци, включително отчисленията 
по чл. 60 и чл. 64 от Закона за управление на отпадъците; 

4. Почистване на уличните платна, площадите, алеите, парковите и другите територии 
от населените места, предназначени за обществено ползване. 
Чл. 18 Таксата се събира от общинската администрация. 
Чл. 19.(1) Размерът на таксата в частите за „сметосъбиране и сметоизвозване" и за „обезвреждане 
на битови отпадъци в депа или други съоръжения" се определят в левове/евро според 
количеството, в зависимост от броя и вида на съдовете за изхвърляне на битовите отпадъци. 
Когато не може да се установи за всеки отделен имот вида и броя на използваните съдове, 
размерът на таксата се определя пропорционално върху данъчната оценка съгласно чл. 20 и чл. 
21 от ЗМДТ. 
(2) Таксата за поддържане чистотата на териториите за обществено ползване в населените места 
се определя в левове/евро пропорционално върху данъчната оценка по чл. 20 и чл. 21 от ЗМДТ; 
(3) Когато таксата (в частта на услугите „сметосъбиране и сметоизвозване" и „обезвреждане на 
битови отпадъци в депа или други съоръжения") се определя според количеството на битовите 
отпадъци, лицата по чл. 16 подават декларации по местонахождението на имота до 31 декември 

1. 
2. 

3. 
4. 

/методики, 
5. 

4 



на предходната година. 
(4) За придобитите през годината имоти декларацията по ал. 3 се подава в 2-месечен срок от 
датата на придобиването им. 
(5) В декларацията се посочва вида и броя на съдовете за изхвърлянето на битовите отпадъци, 
които ще се използват през годината, съобразно обявената честота на извозване на битовите 
отпадъци. 
(6) Когато лицето по чл. 16 не е подало декларация в срок, декларирало е по малко от 
необходимия брой от съответния вид съдове за битови отпадъци или не изхвърля битовите 
отпадъци в определените за целта съдове, то заплаща годишната такса върху данъчната оценка 
по чл. 20 и чл. 21 от ЗМДТ. От размера на дължимата годишна такса се приспада платената част, 
като върху разликата се дължат лихви, съгласно сроковете за плащане. 
Чл. 20. (1) Таксата се заплаща на две равни вноски в следните срокове: до 30 юни и до 31 
октомври на годината, за която е дължима. 
(2) На предплатилите до 30 април за цялата година се прави отстъпка от 5 на сто. 
Чл. 21. Освобождават се от такса за битови отпадъци: 

- община Мездра - за имотите публична общинска собственост (освен ако имотът не е 
даден за ползване или управление на друго лице и то не е освободено от плащането на такса 
битови отпадъци); 

- читалищата; 
- молитвени домове, храмове и манастири, в които се извършва богослужебна дейност 

от законно регистрираните вероизповедания в страната, заедно с поземлените имоти, върху които 
са построени. Освобождаването е при условие, че имотите не се ползват със стопанска цел, 
несвързана с пряката им богослужебна дейност; 

- музеите, галериите, библиотеките. 
Чл. 22. (1) За имотите, които няма да се ползват през цялата година, се подава декларация до края 
на предходната година. 
(2) Задължените лица дават изричното си съгласие за извършване на проверки относно 
декларираните от тях факти и обстоятелства от общинска администрация и декларират, че за 
вписване на неверни данни носят наказателна отговорност по чл. 313 от Наказателния кодекс. 
(3) Декларация, подадена извън срока, определен в чл. 22, ал. 1 не поражда правни последици. 
(4) При промяна на някое от обстоятелствата, което има значение при определянето размера на 
таксата за битови отпадъци, задължените лица уведомяват писмено органите по приходите в 
общината в 7- дневен срок от възникването им. 
(5) В случаите, когато след проверка на органите на общинска администрация се констатира 
ползване на недвижимия имот, за който е подадена декларация по ал. 1, нарушителят дължи 
годишната такса и в частите за „сметосъбиране и сметоизвозване" и „обезвреждане на битовите 
отпадъци в депа и други съоръжения" за имота и глоба (имуществена санкция) по чл. 123, ал. 3 
от ЗМДТ. 
(6) Актовете за установяване на административни нарушения по ал. 5 се издават от общинските 
служители в отдел „Местни данъци и такси", а глобите или имуществените санкции се налагат 
от кмета на общината, по реда на Закона за административните нарушения и наказания. 
Чл. 23. (1) Такса сметосъбиране и сметоизвозване, обезвреждане на битови отпадъци в депа или 
други съоръжения се заплаща 50 % от физическо лице, навършило 65 години, ползващо имота 
само и е единствен собственик на същия. 
(2) За ползване на облекченията по ал.1 собственикът на имота подава заявление-декларация до 
кмета на общината за гр. Мездра, кмета на кметството или кметския наместник за селата от 
общината, в срок до края на предходната година. 
Чл. 24. (1) Собственикът на новопридобити имоти дължи такса от началото на месеца, следващ 
месеца на придобиване на имота. 
(2) Когато ползването е започнало преди окончателното завършване на сградата, таксата се 
дължи от началото на месеца, следващ месеца, през който ползването е започнало. 
(3) За сгради, подлежащи на събаряне, таксата се дължи включително за месеца, през който е. 
преустановено ползването й. 

5 



РАЗДЕЛ I! 

Такса за ползване на пазари, тържища, тротоари, площади, улични платна, панаири и 
терени с друго предназначение 

Чл. 25. (1) За ползването на пазари (открити и покрити), тържища, панаири, тротоари, площади 
и улични платна, както и терени с друго предназначение, които са общинска собственост - с цел 
търговия се заплаща такса, както следва: 
За ползване на пазари, таксата се определя: 

1. За ползване на общински пазар в града, таксата се определя: 
1.1. за продажба от търговска маса в покритата зона от общински пазар в града - 26,00 

лв./13,29 евро на ден или 104,00 лв./53.17 евро на месец; 
1.2. за продажба от търговско място (8 кв. м.) в откритата зона от общинския пазар в града 

- 16,00 лв./8.18 евро на ден или 64,00 лв./32.72 евро на месец; 
1.3. за ползване на терен за търговия с дръвчета се заплаща такса за площ от 10 кв. м. - 16 

лв./8.18 евро на ден или 64.00 лв./32.72 евро на месец; 
1.4. за ползване на тоалетна - 0.50 лв./0.25 евро; 

2. За ползване на локални микропазари в населените места от общината, таксата се определя: 
2.1 вс. Зверино - за едно търговско място (5 кв. м.) - 20.00 лв. (10,23 евро) на ден; 
2.2 в останалите села - за едно търговско място (5 кв. м.) -15.00 лв. (7,67 евро) на ден; 

3. За ползване на тротоари, площади, улични платна и други терени за търговска дейност на 
открито се заплаща такса както следва: 

а/ първа зона на града - 5,00 лв./2,56 евро кв.м./ на ден; 
б/ втора зона на града и с. Зверино - 4,00 лв./2,05 евро кв.м./на ден; 
в/ останалите села - 3,00 лв./1,53 евро кв. м./на ден. 

4. За ползване на места, върху които са организирани панаири, събори, базари, празници и 
тържества се събира такса на квадратен метър на ден както следва: 

4.1. За продажба на стоки - 7,00 лв./3,58 евро; 
4.2. За продажба на саморъчно изработени предмети - мартеници, сувенири, накити, 

украси и др. - 4,00 лв./2,05 евро; 
4.3. За продажба на естествени цветя - 7,00 лв./3,58 евро. 

5. За ползване на места, върху които са поставени атракционни съоръжения - луна-парк, 
стрелбища, моторни люлки и дреги, детски колички (задвижвани от акумулатори), детски 
клатушки, надуваеми замъци, батути, велорикши, симулатори и други подобни, се събира 
такса на квадратен метър на ден в размер на - 2.00 лв.(1,02 евро). 

Забележка: За ползване на общински терен по време на общоградски/общоселски 
празници и фестивали, таксата се дължи за площта на целия терен, предоставен за ползване от 
съответния търговец за периода на събитието. 

6. За обслужваща дейност с поставени маси и места за сервиране и консумация пред 
търговски обекти върху общински терен се фиксират следните такси на месец: 

с Сезон „пролет-лято" (от 1 април до 1 ноември): 
а) първа зона на града - 6,00 лв.(3,07 евро)/кв.м.; 
б) втора зона на града и с. Зверино - 5,00 лв.(2,56 евро)/кв.м.; 
в) останалите села - 4,00 лв.(2,05 евро)/кв.м. 

в В сезон „есен-зима" (от 1 ноември до 1 април): 
таксите се заплащат с 50% намаление спрямо определената месечна такса за пълен каиацитет на 
заета площ, която се заплаща в „пролетно-летния" сезон (от 1 април до 1 ноември). 

с Масите се поставят, съгласно одобрена от главния архитект схема за разполагане на 
преместваеми обекти с нанесено в нея позициониране и обособена площ. 

* При обявяване на извънредни противоепидемични мерки, ограничаващи дейността на 
търговските обекти (вкл. частичен или пълен локдаун), такса не се дължи за срока на действието 
на обявеното извънредно положение. 

7. За извършване на търговска дейност от поставени върху общински терен 

6 



самопродаващи преместваеми обекти от типа „вендинг-машина" се събират следните такси, на 
месец: 

а/ първа зона на града - 40,00 лв.(20,45 евро) /брой машина; 
б/ втора зона на града и село Зверино - 35,00 лв.(17,90 евро)/ брой машина; 
в/ останалите села - 30,00 лв.(15,34 евро)/ брой машина. 

8. За извършване на търговска дейност от специализирано пътно превозно средство - тип 
„кемпер" - 12,00 лв.(6,14 евро)на ден; 

9. За организиране на гастрол на цирк - - 200,00 лв.(102,26 евро). 
10. Цени и такси за ползване на места в къмпинг „Мездра" в град Шабла (за една нощувка): 

10.1. В дървено бунгало: 
- с 2 легла - 30,00 лв. (15,34 евро); 
- с 3 легла - 45,00 лв. (23 евро); 

10.2. В масивно бунгало с три легла - 60.00 лв.(30,68 евро); 
10.3. Настаняване през активен летен сезон (от 01.06 до 01.10) на: 

10.3.1. кемпер или каравана - 50.00 лв.(25,56 евро) на брой на ден; 
10.3.2.на палатка - 40,00 лв.(20,45 евро) на брой на ден. 

10.4. Настаняване в кемпер, каравана или палатка през неактивния почивен сезон от 
01.10. до 31.05 - 50.00 лв.(25,56 евро) на месец на брой. 

10.5. Децата до 10 години са освободени от такса. 
11. За организиране и провеждане на търговски изложения, насърчителни кампании и 

фермерски базари в покритата част на общинския пазар се събира такса от 12,00 лв. (6,14 евро) 
за 1 търговско място (щанд) на ден. 
(2) Таксите по чл. 25, ал. 1, т. 1 се събират от ОП „Стопански дейности"към Община Мездра, а 
по чл. 25, ал. 1, т. 2 - от кметовете на населените места или определени от тях длъжностни лица 
и се внасят в общинския бюджет. 
(3) Зоните по ал. 1 се определят от общинския съвет. 
(4) Таксите се плащат при издаване на разрешението за посочения в него период. 
(5 При ползване на мястото повече от месец таските се плащат месечно (чл. 79, ал. 2 от ЗМДТ) 
(6) При прекратяване на ползването на площите по ал. 1 т. 3 и т. 6, лицата не заплащат такса за 
периода от прекратяването до крайния срок на издаденото разрешително за ползване. 
(7) За ползване на тротоарното платно за складиране на строителни материали се събира такса на 
квадратен метър на месец в размер на 10,00 лв./5,11 евро при предоставяне на действащо 
разрешение за строеж и осигурено заграждение или контейнер. 
(8) При продажба от товарни автомобили, минималната площ, която се таксува е 5 кв.м. 
Чл. 26. Земеделски производители, търгуващи с продукция, съгласно регистрационна 
карта,заплащат таксата по чл. 25 ал. 1 и т. 1 и т. 3 с 50% намаление. 
Чл. 27. Таксата по чл. 25 и чл. 26 се събира от определени от кмета на Общината длъжностни 
лица. 

РАЗДЕЛ III 
Такси за детски ясли, детски градини, специализирани институции за предоставяне на 

социални услуги и други общински социални услуги 

Чл. 28. (1) Лицето, ползващо услугите в системата на домашен социален патронаж, заплаща 
месечна такса, съответстваща на реалната издръжка на едно лице. 
(2) Реалната издръжка на едно лице включва месечните разходи за храна, хигиенни материали, 
както и съответната част от общите разходи за електрическа и топлинна енергия и вода. 
Месечните разходи сс намаляват с даренията и завещанията от мсстпи и чуждестранни 
физически лица, включително случаите на спонсорство, помощите от донорски програми и 
благотворителност. 
(3) Дължимата такса се удържа от личните доходи на лицето. 
(4) Ветераните и военнопострадалите от войните ползват с предимство услугите на Социалния 
патронаж. 

7 



(5) Таксата по този член се начислява и събира от длъжностното лице в съответното заведение на 
база изготвена калкулация за месеца и се внася в Общинския бюджет до 25-то число на месеца 
следващ месеца за който се дължи. 

РАЗДЕЛ IV 
Такси за технически услуги 

Чл. 29. Таксите се заплащат за техническите услуги, които се извършват от общината и обхващат 
дейностите във връзка с устройство на територията, архитектурата, строителството, 
благоустройството, кадастъра на територията на община Мездра. 
Чл. 30. Таксите за технически услуги се заплащат от физическите и юридическите лица, 
ползватели на услугата, при предявяване на искането. 
Чл. 31. Освобождават се от такси за технически услуги държавните и общинските органи, 
организациите на бюджетна издръжка и Българският Червен кръст. 
Чл. 32. Не се събират такси за издаване на разрешение за строеж и на разрешение за поставяне 
за изграждане или поставяне на съоръжения за достъпна среда на хората с увреждания в 
съществуващи сгради, съгласно чл. 184, ал. 4 от Закона за устройство на територията. 
Чл. 33. (1) Размерът на таксите за технически услуги се определя, както следва: 

Вид на техническата услуга - основание за определяне на такса Такса в лв./мярка 

1. Издаване на скица за недвижим имот - извадка от действащ ПУП 
на хартиен носител 
- скица с формат А4 20, 00 лв./10,23 евро/бр. 
- скица с формат A3 40, 00 лв./20,45 евро/бр. 
- скица с формат по-голям от A3 50, 00 лв./25,56 евро/бр. 
2. Издаване на скица за недвижим имот - извадка от ПНИ по §4 от 
II3P на ЗСПЗЗ 

20, 00лв./10,23 евро/бр. 

3. Издаване на скица за недвижим имот с указан начин на застрояване 25,00 лв./12,78 евро/бр. 

4. Презаверяване на скица след изтичане на 6 месечен срок от 
издаването й 

5, 00 лв./2,56 евро/бр. 

5. Заверяване на преписи от документи и на копия от планове и документацията към тях по 
Закона за устройство на територията (ЗУТ): 

- до 5 бр. листа формат А4 2,00 лв./1,02 евро/бр. 

- за формат A3 3,00 лв./1,53 евро/бр. 

- за всеки следващ 5,00 лв./2,56 евро/бр. 

6. За издаване на разрешения за поставяне на временни съоръжения 
за търговия - маси, павилиони, кабини и други. 

50,00 лв./25,56 евро 

7. За издаване на разрешения за строеж, основен ремонт, 
преустройство на съществуващи сгради и помещения в тях. 
от I до IV категория на строежа 
от V до VI категория на строежа 

100,00 лв./51,13 евро 
50,00 лв./25,56 евро 

8. За издаване на удостоверения за факти и обстоятелства по Закона 
за устройство на територията 

20,00 лв./10,23 евро 

9. За издаване па Разрешение за промяна па предназначението на 
сгради или на самостоятелни обекти в сгради без извършване на 
строителни и монтажни работи. 50,00 лв./25,56 евро 

Чл. 34. За презаверяване на издадено разрешително за строеж, което не е загубило правно 
действие в определения от закона срок се заплаща 50 на сто от таксата по чл. 35, т. 6 от Наредбата. 
Чл. 35. (1) Сроковете за извършване на технически услуги са определени и утвърдени от Кмета 

8 



в технологичните карти на услугите, неразделна част от Вътрешните правила за административно 
обслужване и са съобразени с изискванията на нормативната уредба в страната. 
(2) Извън определените срокове по ал. 1, може да се извършва „бърза" услуга, която се заплаща 
в размера на таксата за съответната услуга увеличена с 30%. 
(3) Услугата е „бърза", когато се извършва в рамките на половината от нормативно определения 
в технологичните карти срок за конкретната услуга от подаване на заявление от клиента. 

РАЗДЕЛ V 
Такси за административни услуги 

Чл. 36. (1) За извършени услуги по гражданско състояние се заплащат следните такси: 

№ Ши 
фър 

Наименование на услугата Вид на 
услугата 

Лева Евро 

1. 1997 Издаване на удостоверение за настоящ адрес 
при вече регистриран настоящ адрес 

Обикновена 
3 дни 

Бърза 
- 1 ден 

Експресна - в 
рамките на 
деня 

10,00 

15,00 

20,00 

5,11 

7,67 

10,23 

2. 1999 Издаване на удостоверение 
за сключен граждански брак - оригинал 

Няма такса Няма 
такса 

Няма 
такса 

3. 2000 Издаване на многоезично извлечение от акт за 
гражданско състояние 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

4. 2016 Издаване на удостоверение за наследници Обикновена 
Бърза 
Експресна 
Без ЕГН -7 
Д Н И 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

5. 2017 Издаване на удостоверение за сключване на 
брак от български гражданин в чужбина 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

6. 2019 Издаване на препис-извлечение от акт за смърт 
- за първи път 

Няма такса Няма 
такса 

Няма 
такса 

7. 2020 Издаване на заверен препис или копие от 
личен регистрационен картон или страница от 
семейния регистър на населението 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

8. 2033 Възстановяване или промяна на име Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

9. 2034 Издаване на препис-извлечение от акт за смърт 
за втори и следващ път 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

1 п пп 
д. \>jvy 
15,00 
20,00 

< 1 1 

7,67 
10,23 

10. 2036 Издаване на удостоверение за съпруг/а и 
родствени връзки 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

9 



11. 2037 Издаване на удостоверение за сключен 
граждански брак - дубликат 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

12. 2038 Издаване на удостоверение за липса на 
съставен акт за гражданско състояние /акт за 
раждане, акт за смърт/ 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

13. 2039 Издаване на препис от семеен регистър, воден 
до 1978 г. 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

14. 2040 Отразяване на избор или промяна на режим на 
имуществените отношения между съпрузи 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

15. 2052 Издаване на удостоверение за раждане -
оригинал 

Няма 
такса 

Няма 
такса 

16. 2053 Припознаване на дете Няма 
такса 

Няма 
такса 

17. 2056 Издаване на удостоверение за промени на 
постоянен адрес, регистриран след 2000 година 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

18. 2057 Издаване на удостоверение за родените от 
майката деца 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

19. 2058 Издаване на справки по искане на съдебни 
изпълнители 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

20. 2073 Издаване на удостоверение за снабдяване на 
чужд гражданин с документ за сключване на 
граждански брак в Р. България 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

21. 2075 Издаване на удостоверение за семейно 
положение, съпруг/а и деца 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

22. 2076 Издаване на удостоверение за раждане -
дубликат 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

23. 2079 Издаване на удостоверение за постоянен адрес 
след подаване на заявление за заявяване или за 
промяна на постоянен адрес 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20.00 

5,11 
7,67 
10,93 

24. 2080 Съставяне на актове за гражданско състояние 
на български граждани, които имат актове 
съставени в чужбина 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

10 



25. 2092 Издаване на удостоверение за идентичност на 
лице с различни имена 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

26. 2104 Издаване на удостоверение за промени на 
настоящ адрес регистриран след 2000 година 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

27. 2107 Издаване на удостоверение за настоящ адрес 
след подаване на адресна карта за заявяване 
или за промяна на настоящ адрес 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

28. 2108 Издаване на удостоверение за правно 
ограничение 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

29. 2109 Издаване на удостоверение за семейно 
положение 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

30. 2110 Заверка на документи по гражданско 
състояние за чужбина 

Обикновена 20,00 10,23 

31. 2128 Издаване на удостоверение за постоянен адрес 
при вече регистриран постоянен адрес 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

32. 2132 Промяна в актовете за гражданско състояние Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

33. 2390 Комплектоване и проверка на документи към 
искане за установяване на българско 
гражданство 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

34. 2391 Издаване на удостоверения за настойничество 
и попечителство /учредено по реда на чл. 155 
от СК и по право - по чл. 173 от СК/ 

Няма такса Няма 
Такса 

Няма 
такса 

35. 2138 Издаване на удостоверение за вписване в 
регистъра на населението 

Обикновена 
Бърза 
Експресна 

10,00 
15,00 
20,00 

5,11 
7,67 
10,23 

(2) Не подлежат на таксуване следните услуги: 
1. Съставяне на актове за гражданско състояние на български граждани, които имат актове 

съставени в чужбина; 
9 Отбепязвяния, допълнения и поправки в актовете за гражданско състояние, извъртени 

по съдебен или административен ред; 
3. Учредяване на настойничество и назначаване на попечител; 
4. Поддържане на електронния регистър на населението; 
5. Отразяване на промяна на име в регистрите по гражданско състояние на населението 

(по чл. 19а и чл. 76 от ЗГР); 
6. Заверка на молба-декларация за последна пенсия; 



7. Присвояване на ЕГН на български гражданин, на лице с придобито българско 
гражданство с разрешено постоянно и дългосрочно пребиваване със статут на бежанец; 

8. Признаване на чуждестранно решение по КМЧП; 
9. Предоставяне на данни по гражданска регистрация на държавни органи и институции 

10. Пдостоверения и кореспонденция с институции, съгласно чл. 88а от ЗГР. 
(3) Община Мездра предоставя комплексни услуги на граждани, еднолични търговци и 
юридически лица: 

1. Комплексните услуги се състоят от отделни услуги, издавани от една или повече 
административни структури. 

2. Срокът за изпълнение на комплексните услуги се определя, както следва: 
2.1. Когато изпълнението на комплексната услуга изисква последователно изпълнение 

на отделните услуги, срокът се определя от сборът на времената за изпълнение на всяка услуга. 
2.2. Когато изпълнението на комплексната услуга не изисква последователно изпълнение 

на отделните услуги, времето за изпълнение се определя от услугата с най-дълъг срок на 
изпълнение. 

3. Цената на комплексната услуга се определя като сбор от таксите/цените от отделните 
услуги, определени за отделните администрации, включително и цената на куриерската услуга, 
ако се ползва такава. 

4. Комплексните услуги се заплащат на касата на Община Мездра в Центъра за информация 
и административни услуги и служебно се превеждат по сметките на конкретните изпълнители на 
всяка отделна услуга. 
Чл. 37. (1) Административните услуги на физическите и юридическите лица, които към датата 
на заявяване на услугата имат задължения по местни данъци и такси към община Мездра се 
извършват в срок не по-кратък от максималния срок, установен с чл. 54 от настоящата Наредба 
или с друг нормативен акт. Лицата по ал. 1 нямат право да ползват бърза и експресна услуга по 
Раздел V от настоящата наредба. 
(2) Обстоятелствата по предходната алинея се удостоверяват със служебна бележка от „Местни 
приходи" за извършена проверка за наличие или липса на задължения. 

РАЗДЕЛ VI 
Такси за гробни места 

Чл. 38. (1) За ползване на гробни места над 8 години се заплащат еднократно такси, както следва: 
1. до 15 години - 30,00 лв./15,34 евро; 
2. за вечни времена - 150,00 лв./76,69 евро; 
3. за придадени по регулация маломерни гробни места - съответната част от таксата, 

определена за гробното място; 
4. за ползване на семейни гробни места: 

а) за 10 години - 35,00 лв./17,90 евро; 
б) за вечни времена - 175,00 лв./89,48 евро; 

(2) За урнов гроб с размери 1,2 х 1,2 м. се заплаща такса - 75,00 лв./38,35 евро. 
Чл. 39. Таксите се събират от общинска администрация - Мездра. 

РАЗДЕЛ VII 
Други местни такси, определени със закон 

Чл. 40. Такси на корен на облите дървени материали, дървата за горене и вършината, добити от 
общинския горски фонд или общински поземлен фон както следва: 

№ Наименование Мярка Такса на корен (в лв./евро) 
по 
ред 
1 Иглолистен объл дървен 

12 


